C

γόντων τοῦ πλοῦμου, καὶ εἰ τι ἦν εὐρωσιν ἑλλειπὲς τῆς τοῦ πρωτονεταρίου τοῦ δρόμου στάσεως (69), ἐπιδιορθοῦνται, καὶ ποιῶσιν τὴν προσήκουσαν κατάστασιν τῶν δεσμίων, καὶ σκῦλων, καὶ λαφύρων, καὶ ἄρμάτων, καὶ τῶν θόρακων μετὰ τῶν φλαμοῦλλων αὐτῶν. Καὶ πάντων καλῶς διορθουθέντων, ἀναφέρει ὁ πραιπόσιτος τῆν βασιλεῖα, καὶ προστάξει τοῦ πραιποσίτου κροῖσι τρίτον τὸ σκουτάριον, καὶ κατέρχεται ὁ βασιλεὺς κατὰ τὸν ἐπικρατήσαντα τύπον τῶν ἵπποδρομίων, καὶ στέφεται, καὶ τὰ ἐξῆς ἐπιταλοῦνται, καθὼς ἔχει ἡ τάξις τῶν ἵπποδρομίων. Τοῦ δὲ βασιλέως ἀνιόντος εἰς τὸ κάθισμα καὶ τὸν λαὸν κατὰ τὸ εἰωθὸς κατασπραγίζοντας, ἀκτολογοῦσιν οἱ δῆμοι τὰ εἰηώτα αὐτοῖς, καὶ τοῦ βασιλέως καθισθέντος ἐπὶ τοῦ βασιλείου θρόνου, διὰ νεύματος τοῦ ἀκουαρίου ἀποκινῶσιν πρῶτον μὲν τὰ ἄρματα, ἔπειτα τὰ σκῦλα καὶ λάφυρα, καὶ ἀκολουθῶς τούτων τὰ θόρακα μετὰ τῶν φλαμοῦλλων, ὕψισθον δὲ τούτων οἱ δεσμίαι, καὶ διέρχονται τὸ μέρος τῶν δῆμων, καὶ κάμπτουσιν τὸν τοῦ Πρασίνου καμπτόν, καὶ ἀνέρχονται μέχρι τῆς φίνας, ἤγουσιν τοῦ Η. Καὶ εἰ ἔστιν λαὸς πολὺς οἱ δεσμίαι, ἀνέρχονται μέχρι τοῦ καμπτοῦ τοῦ Βενέτου. Τὰ δὲ σκῦλα, καὶ λάφυρα, καὶ ἄρματα τειθῶσιν οἱ ταξῶται ἐπὶ διεφθέρων καὶ κιλικίων πρὸς τὸ μὴ μολυνθῆναι, εἴτε ἀπὸ τοῦ κονιορτοῦ, εἴτε ἀπὸ τοῦ πηλοῦ. Οἱ δὲ δῆμοι τῶν δύο μερῶν καὶ οἱ τοῦ ἀριθμοῦ καὶ οἱ τῆς βασιλικῆς οὐσίας ἑλάται (70) καὶ οἱ φάλατοι ἴστανται κατέναντι τοῦ ὄργανου τοῦ Πρασίνου, καὶ διὰ νεύματος τοῦ ἀκουαρίου ἄρχονται εὐφημεῖν τὴν προβήθειαν μεγάλων εὐφημιῶν τοῦ ἐν τῷ φόρῳ μετὰ τῆς λιτῆς τελοῦμένου θριάμβου τῶν ἐπινικίων. Ἦνίκα δὲ ἄρξονται εὐφημεῖν, πίπτουσι πάντες οἱ δεσμίαι κρηναῖς ἐπὶ τῆς

A

B

C

adium cogit vel cohortem, que vigilias obire et in armis se monstrare debet,) una cum strategis et classiararchis; aut alias drungarius classis cum strategis et rectoribus classiaris. Hi, quicunque tandem fuerint, visitant ordinationem a protonotario dromi factam, et quidquid in illa hians animadvertant, corrigunt, id est faciunt congruam et debitam constitutionem captivorum, spoliorum, prædæ, armorum, hastarum atque flammulorum. Omnibus rite dispositis, significat præpositus ea de re ad imperatorem; jussuque præpositi sonat pulsatum ter scutum, et descendit imperator secundum typum obtinentem in circensibus spectaculis, et infulatur, et sunt cætera, ut ærimoniale circensium ludorum secum fert. 355 Ascendit deinceps imperator in cathisma seu tribunal, in quo residere super throno in ludis solet, populumque, ut mos est, signo crucis signat. Quo facto, factiones consuetas laudes recitant. Ut resedit, imperator super throno regio, dat actuarius natu signum, et incipiunt e loco suo promovere primum arma [vel qui scuta et gladios captos gerunt]; tum manubie et prædæ; deinceps haste, tum flammula; post ea tandem captivi. Transeunt hi per plagam demorum [seu graduum circensium, in quibus factiones stare solent;] eam, quam tunc obtinent, et spectant circa metam factionis Prasinæ, et promovent usque ad finas [id est fines vel extrema] seu ad II. Quod si autem ingens turba sit captivorum, protendantur usque ad metam Venetorum. Induvias reliquamque prædam et arma deponunt præsidarii super renonibus et super ciliciis [vel crassis densis filtris], ne scilicet a pulvere cœnove